Secundo, quia in prosperis facilius Deum obviscum, quo modo Pharaonis pincerna succendentibus rebus secundis oblitus est Josephi OEdippi sui, Gen. XL. Facilius etiam indolescimus et limites moderationis egredimur, indeque in pericula incidimus quemadmodum limaces, quando humore aliquo cœlesti in se delapso exeunt e domunculis suis in vias publicas, ibique pedibus transeuntium proteruntur. Ita Nabuchodonosor post victoriā de Medorum rege Arphaxad obtentam nimium elatus, voluit omnes reges sibi subjugare, Judith, c. I. Suave quidem et jucundum est iter per mare, sed periculoso vicissim molestum et laboriosum iter per terram, sed multo interim securius. Unde S. Bernard. serm. de obitu Malac. « Nemo, (inquit), nostrum charissimi plana molioris viæ superficie delectatus, iter illud marinum sibi commodius arbitretur. »

Tertio, quia forsitan hic tam bene habentur, quod in altero sæculo nihil habituri sint miserias et pœnas. Timeant ergo ne sint oves ad pinguis pascua ductæ, destinate ad macellum; quod indicant impii, Sap. II. *Coronemus nos rosas, antequam marcescant; nullum pratum sit, quod non pertranscat luxuria nostra: ubique relinquamus signa lœtitiae; quoniam hæc est pars nostra.* Quasi dicant: Aliam non expectamus. Et confirmat Abraham epuloni dicens: *Memento fili, quia recepisti bona in vita tua, etc.* Theramenes cum in quadam domo versatus, inde prodisset, illa subito lapsu corruit. Atque cum Athenienses alii aliunde ad eum confluenter, et inopinatæ saluti congratularentur, illæ præter omnium opinionem respon-

dit: *O Jupiter, cuinam me tempori reservas?* Nec multo post a triginta tyrannis de medio sublatus est, coactus cicutam bibere, Ælian. I. IX. var. hist. c. XXI. Cogitat etiam, qui hic bene semper habet, ne æternæ infelicitati reservetur, expavescat, cum res prospere eunt. Ita monet Sanctus Gregorius Magnus, hom. XL. in evang. « Si qui estis, (inquit,) qui in hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis ipsum, ut ita dicam, donum exterius pertimescere debetis, ne vobis pro quorumdam vestrorum actuum recompensatione sit datum, etc. »

Vicissim qui in sinistra sedent, non dejiciantur, sed bene sperent, primo, facile mutari posse fortunam, ut cras ad dexteram transcent. Soldanus quidam a rege Franciæ Ludovico II. Capuam captivus abductus, cum toto biennio non risisset, tandem aliquando ridere visus, causam regi interrogatus, hanc dedit: « Currum contemplabam ejusque rotas, ut earum aliae partes in imum, aliae in summum obverterentur, atque hanc inconstantis hominum felicitatis imaginem sentiens risi, quod in mentem mihi veniret, posse fieri ut quomodo ex summo infimus factus sum, ita ex humili rursum loco ad prius attollar fastigium. » Quo auditio rex de suo quoque statu cogitans Soldanum virum judicans sapientem, libere secum versari permisit, Zonaras, tom. III. annal. Cedrenus et Glycas. Ludovicus XII. Franciæ rex delectabatur symbolo crateris illius caelestis, qui aureis radis refulgentes inter eclipses oritur, hac inscriptione: *Inter eclipses orior, Caussin. in aula s. Contigit id inter alios Jacob patriarchæ, qui postquam subtractum esset quidquid dilexerat, Rachel, Joseph, Benjamin; tum ecce adfert ei nuntium lœtissimum: Joseph filius tuus vivit et ipse dominatur in omni terra Ægypti:* sic revixit spiritus ejus, Gen. XLV. sic inter eclipses ortus est.

Secundo, licet in sinistra per hanc vitam hærent, consolentur se spe futuræ felicitatis, quam in altera vita accipient, quia in hanc nullam habuerunt. Ita S. Basilius, ho. XIII. in Pr. XLVIII. *Ne sis pusillanimis erga præsentia, inquit, sed expecta beatam illam et perpetuam vitam, videbis enim tunc, quod in commodum justo datur paupertas et ignominia et privatio deliciarum, etc.* Hac ratione Job in sinistra gestatus se consolabatur: *Cunctis diebus quibus nunc milito, inquit, expecto donec veniat immutatio mea.* Abraham dedit filii concubinarum, id est, servilium conjugum, munera, mobilia scilicet bona, aurum, argentum, vestes, etc. Sed vicissim Isaaco filio Saræ dedit cuncta, quæ possederat, hoc est, immobilia et vinculata bona, seu jus majoratus, tamquam

hæredi totius substantiæ suæ, Gen. XV. Cogitent hi se filios Saræ, illos vero filios concubinarum esse.

III. Qui in dextra sedent, moderate utantur fortuna sua, non se dedant deliciis, non proluant voluptatibus, ne iis inviscati, hærent captivi sicut musæ cum melle plane incident. Delibent potius moderate fortunam suam, ut semper avolare ad Deum et animæ earum possint, juxta id Prov. XXV. *Mel invenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satiatus evomas illud.* Satietas enim mellis nauseam parit. Novimus sub Gedeone duce, jussu Dei reprobatos a militia eos, qui proni ad bibendum e flumine procubuerunt, seque proluerunt: electos e contra illos, qui stantes manu aquam ad hos projecerunt ei velut canes e Nilo obiter ac moderate biberunt, Judic. VII. Priors imitantur, qui suis cupiditatibus fræna laxant, semper in conviviis hærent, semper in byssô et purpura incedunt, et dormiunt in lectis eburneis ad instar illius epulonis, qui epulabatur quotidie splendide, quotidie vestiebatur purpura et byssô, nihil unquam remisit aut dedit pauperibus, ideo perit miser. Jactant illi se provinciarum columen et defensores esse: verum deliciis assueti, ne arma tractare, nec quidquam pro patria defendenda sustinere possunt. In hac dextra perversus est Salomon, dum omnia sibi comparavit, quæ desideravit cor ejus: sique scidit et perdidit regnum suum in deliciis et pace quod pater ejus pararat et servarat in persecuzione et bello: sic periere Romani in deliciis, qui crevere in paupertate, laboribus ac militia, teste Livio, I. I. dec. 1.

Vicissim qui in sinistra sedent, patienter ferant sortem suam, et cogitent primo, se forsan eam promoverisse; id quod indicat Deus, Jer. IV. populo Hebræorum prævaricatori: *Vix tuæ et cogitationes tuæ fecerunt tibi hæc;* ut scilicet a Chaldaëis tam arte obsidereris. Bene in apolo, conquerentibus de securi, a qua tot exciderentur, arboribus dixit una: *Quid querimur, cum nos et porriganus manubrium?* Pari modo infelices, quid queruntur contra Dei iram et severitatem, cum ei manubrium dent, peccatum? Descendant cum nautis illis tempestate jactatis, Jon. I. ad interiora navis, hoc est, in conscientiam suam et invenient ibi Jonam, tempestatis suæ causam. Aperiant cum fratribus Josephi saccos suos, et invenient scyphum alienum, persecutionis causam; tunc dicent: *Merito hæc patimur,* Gen. XLII. Deinde, Deum velut optimum patrem prævidisse, quid unicuique conducat, sicut mater uni filio fortioris stomachi permitit poma, pira, cerasa, et quæ alteri debilioris stomachi filio ne-

gat. Sic medicus uni infirmo permittit vinum et carnes, alteri prohibet et illorum loco dat amaras potionis, etc. Quod si hic queratur contra medicum, ille respondebit: Poteris quidem, si velis etiam vino et carnibus uti, sed ad tuam perniciem. Novit Deus pauperes, ægros et plebeios homines ad meliorem fortunam ferendam inidoneos esse, in eaque facile perituros: unde sinistram illis dedit. Exemplo sunt Hebrei, qui in captivitate positi unum Deum verum invocabant: in patria vero sua varicrum sæpe deorum opem implorabant. Exemplo est domus illa pauperula, in vita S. Antonini, quæ postquam ab Antonino ditata fuit, mox perversa fuit. Tertio, nesciunt etiam plerumque presbyteri conf. Scotti scribit miro prorsus, non tamen incredibili exemplo Adamannus abbas Huensis, apud Surium 9. junii, cap. XXIV. his verbis: « Alio in tempore quidam ad sanctum plebeius venit pauperrimus, qui in ea habitat regione, quæ stagni littoribus Aporici est contermina. Huic ergo miserabili viro, qui unde maritam et parvulos cibaret, non habebat, vir beatus potenti miseratus, ut potuit quamdam largitus eleemosynam, ait: Miselle homuncio, tolle de silva contumum vicina, et ad me citius defer. Obsecundans miser juxta sancti jussionem, detulit materiam, quam sanctus excipiens, in veru exacuit, quodque propria exacuminans manu benedicens, et illi adsignans inopi dixit: Hoc veru diligenter custodi, quod, ut credo, nec homini, nec alicui pecori nocere poterit, exceptis feris bestiis quoque et piscibus. Et quamdiu talem habueris sudem, nunquam in domo tua cervinæ carnis cibatio deerit abundans. Quod audiens miser mendiculus valde gavisus, domum revertitur, veruque in remotis terræ infuso locis, quæ silvestres frequentabant sere et vicina transacta nocte mane primo pergit revisitare volens veru, in quo miræ magnitudinis cervum cecidisse reperit transmissum. Quid plura? Nulla, ut nobis traditum est, transire poterat dies, qua non aut cervum, aut aliquam reperiret in veru infixo cecidisse bestiam, repleta quoque tota de ferinis carnis, domo, vicinis superflua vendebat, quæ hospitium suæ domus capere non poterant. Sed tamen diaboli vidia per sociam, ut Adam, et hunc etiam miserum invenit, quæ non quasi prudens sed fatua taliter ad maritum locuta est: Tolle de terra veru. Nam si in eo homines aut etiam pecora perierint, ut et ipse, et ego cum liberis nostris aut occidemur aut captivi ducemur. Ad hæc maritus inquit: Non ita fiet. Nam sanctus vir mihi benedicens sudem dixit: Quod nunquam hominibus, aut etiam peccoribus nocebit. Post hæc verba mendicus uxori